



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

OBRA: REFORMA DO CRAS

DATA: 30/05/2023

LOCAL: BARRA LONGA

FORMA DE EXECUÇÃO: Contratação  
à Preço Global

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Tabela de Preços SETOP LESTE JAN. 2023/SINAPI MARÇ. 2023

( ) DIRETA

( X ) DIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias

25,22%

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO	CUSTO + BDI	TOTAL
<b>A</b>		<b>INSTALAÇÃO DA OBRA</b>					
1.0	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	2,50	R\$ 308,96	R\$ 386,88	R\$ 967,20
		<b>TOTAL ITEM A</b>					<b>R\$ 967,20</b>
<b>B</b>		<b>DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO</b>					
1.0	ED-48493	REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA EM MADEIRA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE REMOÇÃO DE MARCO/ALIZAR/GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	9,66	R\$ 11,85	R\$ 14,84	R\$ 143,34
2.0	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	2,48	R\$ 29,50	R\$ 36,94	R\$ 91,61
3.0	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	56,00	R\$ 1,53	R\$ 1,92	R\$ 107,29
4.0	ED-48467	REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	UM	2,00	R\$ 37,99	R\$ 47,57	R\$ 95,14
5.0	ED-48480	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	52,87	R\$ 14,65	R\$ 18,34	R\$ 969,89
6.0	ED-48435	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO OU BLOCO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M³	4,86	R\$ 92,63	R\$ 115,99	R\$ 563,72
		<b>TOTAL ITEM B</b>					<b>R\$ 1.970,99</b>
<b>C</b>		<b>ALVENARIA E REBOCO</b>					
1.0	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	7,70	R\$ 45,85	R\$ 57,41	R\$ 442,08
2.0	ED-8004	COSTURA DE TRINCA COM GRAMPO, BARRA DE AÇO CA-60 Ø4, 2MM, COMPRIMENTO TOTAL 40CM, ESPAÇAMENTO DE 15CM, INCLUSIVE CORTE, DOBRA E ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	ML	4,00	R\$ 25,77	R\$ 32,27	R\$ 129,08
3.0	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M²	15,40	R\$ 8,45	R\$ 10,58	R\$ 162,95
4.0	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	15,40	R\$ 31,89	R\$ 39,93	R\$ 614,96
		<b>TOTAL ITEM C</b>					<b>R\$ 1.349,07</b>
<b>D</b>		<b>CONTRA PISO E REVESTIMENTO</b>					
1.0	ED-50569	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM	M²	8,47	R\$ 55,70	R\$ 69,75	R\$ 590,76
2.0	ED-50566	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M²	52,87	R\$ 32,93	R\$ 41,23	R\$ 2.180,09
3.0	ED-50542	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	61,34	R\$ 86,99	R\$ 108,93	R\$ 6.681,70
4.0	ED-50771	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	ML	50,16	R\$ 11,63	R\$ 14,56	R\$ 730,48
		<b>TOTAL ITEM D</b>					<b>R\$ 10.183,04</b>
<b>E</b>		<b>ESQUADRIAS</b>					
1.0	ED-29479	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO DE ABRIR (80X210)CM COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	UNID	5,00	R\$ 1.856,54	R\$ 2.324,76	R\$ 11.623,80
		<b>TOTAL ITEM E</b>					<b>R\$ 11.623,80</b>
<b>F</b>		<b>ELETRICA</b>					

1.0	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UNID	7,00	R\$ 35,43	R\$ 44,37	R\$ 310,56
2.0	104477	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UNID	7,00	R\$ 127,84	R\$ 160,08	R\$ 1.120,57
3.0	104479	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA. AF_11/2022	UNID	12,00	R\$ 112,70	R\$ 141,12	R\$ 1.693,48
			<b>TOTAL ITEM F</b>				<b>R\$ 3.124,60</b>
<b>G</b>		<b>FORRO</b>					
1.0	ED-28728	FORRO EM RÉGUA DE PVC, LARGURA 20CM, NA COR BRANCA, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO E PENDURAS METÁLICAS E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE RODAFORRO OU MOLDURA	M²	52,89	R\$ 70,45	R\$ 88,22	R\$ 4.665,56
2.0	ED-28751	RODAFORRO EM PVC, TIPO "U", NA COR BRANCA, PARA FORRO EM RÉGUA DE PVC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	ML	70,74	R\$ 16,15	R\$ 20,22	R\$ 1.430,58
			<b>TOTAL ITEM G</b>				<b>R\$ 6.096,14</b>
<b>H</b>		<b>PINTURA</b>					
1.0	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	206,31	R\$ 5,74	R\$ 7,19	R\$ 1.482,88
2.0	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	206,31	R\$ 14,14	R\$ 17,71	R\$ 3.652,95
			<b>TOTAL ITEM H</b>				<b>R\$ 5.135,83</b>
<b>I</b>		<b>COBERTURA</b>					
1.0	ED-48422	TELHA COLONIAL DE RESERVA	M²	3,00	R\$ 47,34	R\$ 59,28	R\$ 177,84
2.0	ED-50386	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	16,00	R\$ 23,84	R\$ 29,85	R\$ 477,64
3.0	ED-50364	AJUDANTE DE TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	16,00	R\$ 19,52	R\$ 24,44	R\$ 391,09
4.0	ED-49689	FORRO DE MADEIRA EM ANGELIM (FECHAMENTO DE BEIRAL DO TELhado, ENTRE ENGRADAMENTO E TELHA)	M²	6,46	R\$ 82,39	R\$ 103,17	R\$ 666,47
			<b>TOTAL ITEM I</b>				<b>R\$ 1.713,03</b>
<b>J</b>		<b>LIMPEZA FINAL</b>					
1.0	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M³	4,00	R\$ 50,00	R\$ 62,61	R\$ 250,44
2.0	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	61,30	R\$ 6,46	R\$ 8,09	R\$ 495,87
			<b>TOTAL ITEM J</b>				<b>R\$ 746,31</b>
						<b>TOTAL =</b>	<b>R\$ 42.910,00</b>

Custo/m² =

Luciano Mendes Pereira

Engº Civil - CREA 58802/D